Quantum ad primum aduerte, quod agens est duplex quoddam est agens in alterum, & nullo modo in seipso, vt ignis comburens lignum. Sortes portans lapidem. Quoddam est agens in seipsum, ita quod est idem supposito agens & patiens, vt Sortes mouens seipsum, percutiens seipsum, sanans seipsum. Actio transiens sumitur dupliciter. Primo pro respectu reali, quem habet agens ad passum, sicut & passio potest accipi pro respectu reali passii ad agens. Secundo pro re siue forma causata ab agente, & acquisita à passio, sicut calefactio actiue sumpta, est ipse calor realiter vt causatur ab agente in passio, puta in aqua.

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio. Actio transiens sumpta pro respectu agentis ad passum, est subiectiue respectus in agente, probatur, in quocunque est fundamentum respectus, in eodem subiectiue est respectus, quoniam vt probauimus in libro 5. relatio & fundamentum sunt idem, vel si tenentur quod non sunt idem, saltem vnum nititur alteri, ex consequenti, vbi est vnum subiectiue, erit & alterum. Sed respectus agentis ad passum est fundatus in potentia actiua agentis, que est subiectiue in agente, vt patet, ergo actio pro respectu, est subiectiue in agente.

Præterea. Respectus agentis ad passum, & passii ad agens sunt respectus oppositi, ergo non sunt in eodem subiectiue, sed respectus sibi oppositus non est in passio, sed in agente.

Secunda conclusio. Actio 2. modo sumpta, non est subiectiue in agente, sed in passio, probatur. Si est subiectiue in agente præter respectum agentis ad passum, quem iam probauimus esse in agente, quare quid ponit in agente, & non potes imaginari quid ponat, nisi aut potentiam actiuam, aut aliquem actum absolutum acquisitum in agente, non potes dicere primum, quoniam potentia actiua agentis non est actio, aliter cum potentia actiua continue sit in agente, sequitur agens co-

QVAESTIO XV.

256

tinue agere, & sic ignis continue calefaceret, quod est manifestum falsum, & ædificator continue ædificaret, nec potes dicere secundum, quia omne illud in quo aliquid fit & acquiritur, in eo quod tale, se habet in ratione acti vel facti, & non in ratione agentis & facientis. Sed si aliquis actus absolutus acquiritur in agente, dum agit, tunc agens in eo quod agens, se habebit vt in quo actus acquiritur, ergo agens in eo quod agens est actum & factum, saltem subiectiue, quod implicat contradictionem, quoniam agens vt agens opponitur actio, sicut mouens vt mouens opponitur moto. Præterea, in quocunque est mutatio vel motus, in eo quod huiusmodi mutatur vel mouetur. Sed si aliquis actus absolutus acquiritur in agente de nouo, dum agit, oportet quod aliqua mutatio vel motus sit in agente ergo si agenti in eo quod agens acquiritur aliquis actus absolutus de nouo, in eo subiectiue receptus, sequitur quod agens in eo quod agens mutetur vel mouetur, quod est impossibile. Cum igitur actio secundo modo sumpta non sit in agente, restat quod sit subiectiue in patiente. Et aduerte, quod hæc est sententia philosophi in 3. phisic. text. 20. vbi inquit. Aut neque actum alterius in altero esse, inconueniens est, est enim doctio actus docentis, in quodam enim &c. quem tex. sic declarat Comment. in comment. 20. Non est inopinabile, quod actio agentis sit in alio, est enim manifestum per se, quod doctrina est actio docentis, & est in addiscente. Hæc igitur sit determinatio de subiecto actionis transeuntis, in qua sequutus sum Heruo. in 4. quod lib. 9. 4. quem non puto deuiare in hoc à via Thomisti. in mo mentem b. Tho. resoluere.

Tertia conclusio, si aliquid sit agens actione transeunte non in alterum, sed in seipsum. Actio est subiectiue in agente. Hæc est manifesta per se, vt quando animatum mouet seipsum, & modicus sanat seipsum. Tu tamen aduerte, quod in tali casu, licet actio sit in agente non tamen in quantum, nec in eo quod agens, sed in eo quod patiens, ex consequenti nunquam est concedendum, actionem transeuntem esse subiectiue, id est, vt in quo in agente, sed causatiue, id est, vt à quo &c.

Quantum ad tertium aduerte, quod fortiora argumenta tenentium actionem esse subiectiue in agente sunt ista.

Primo, vbi est effectus formalis, ibi est forma, quia sunt inseparabiles, sed in agente est effectus formalis actionis, dicitur enim agens & est agens actione, ergo actio est subiectiue in agente.

NONI METAPHY.

Ad hoc dicitur, quod effectus formalis est duplex, quidam secundum rem, & denominationem, ut paries est albus albedine realiter & denominatione, & de hoc conceditur maior, quidam est secundum denominationem, & de hoc negatur maior quia denominatio potest fieri ab aliquo extrinseco, sicut locatum denominatur à loco, qui non est subiectiue in locato sed in locante, sic dico in proposito, quia actio denominat agens de denominatione extrinseca, ideo maior negatur, quia ista propositio actio est agentis, non verificatur pro subiecto, sed pro principio à quo egreditur.

Secundo, omnis perfectio est formaliter in eo cuius est perfectio, nihil enim perficitur formaliter, nisi aliquo sibi intrinseco. Sed actio est perfectio agentis, tunc enim agens est in sua ultima perfectione cum agit, ergo actio est subiectiue in agente.

Ad hoc dicitur, quod loquendo de agente, quod tantum est agens, minor est falsa, sumendo ly agentis pro subiecto, licet sit vera, sumendo ly agentis pro principio, ut illuminatio est solis, id est, à sole. Ad probationem dico, quod concludit, actionem esse signum ultimæ perfectionis in agente, nam ex eo quod agit, arguitur ultima perfectio in eo, perfectius est enim esse actuale principio actionis, quam potèiale. Dixi quod tantum est agens, quoniam si sit agens & patiens, ut cum quis sanat se ipsum actio est perfectio sua, & est in eo subiectiue, non ut agens sed ut patiens.

Tertio, cuius est potentia, eius est actus, ex libro de somno & vigilia. Sed potentia actiua est agentis & in agente, ergo & actus, id est actio.

Ad hoc conceditur, quod & potentia actiua & actio sunt agentis, sed non est necesse, quod sint uniformiter, nam potentia actiua est in agente subiectiue, actio autem ut in principio à quo egreditur, & non ut in quo recipitur, nisi sit simul agens & patiens.

Quarto, tenet philosophus in 8. phy. tex. 15. q. si Deus de nouo inciperet agere, mutaretur, hoc autem non contingeret, nisi de nouo aliquid in se reciperet, non apparet autem quid sit illud, nisi noua actio, igitur illa esset in eo, & per consequens de facto omnis actio est in agente.

Ad hoc dicitur, quod utique Deus mutaretur secundum opinionem philosophi, prout mutari communiter est aliter se habere quam prius, sed hoc non esset secundum philosophum, quia

QVAESTIO XVI.

257

quia in se reciperet nouam actionem, sed nouam dispositionem vel nouam uolitionem quam haberet ad agendum, cum prius non ageret, ut imaginatur Commen. illic in commen. 15. licet pro ueritate, sua imaginatio esset falsa, ut in libro duodecimo, ostendemus.

Quinto, si unus ignis calefacit duo, aut erit una actio, aut duæ, non duæ, quia unius agentis est unica actio, ergo una, & si una, aut illa est in passo aut in agente, non in passo, quia quæ ratione est in uno est in utroque, & sic idem accidens esset in duobus subiectis quod est impossibile, ergo est in agente.

Ad hoc dicitur, quod ex parte principii à quo egreditur, est una actio, sed ex parte termini & subiecti receptiui, sunt duæ, nec inconuenit, quod sint duæ ex parte subiecti, sicut non inconuenit, quod plures linee, quæ sunt unum in centro, plurificentur, ex eo quod terminatur ad distinctas partes circumferentiarum.

Sexto pater & filius non se compariuntur in eodem respectu eiusdem, cum sint respectus oppositi, ergo generatio actiua & generatio passiua non sunt in eodem, cum sint fundamenta illorum respectuum.

Ad hoc negatur consequentia ad probationem, nego, quod illa sunt fundamenta talium respectuum, cum non maneant, sed dico, quod fundamentum paternitatis, est potentia generatiua, ut ab ea egressus est actus generandi, & fundamentum filiationis est potentia passiua, ut fuit sub actu generandi passiuæ.

Actus autem generandi actiue & passiuæ receptus, est in genito, unde aduerte, quod ratio propter quam idem non potest esse pater & filius, non est, quia generatio actio & generatio passiuæ non sunt in eodem subiectiue, sed quia non potest esse idem à quo est generatio, & qui generatur.

Septimo, actio denominat agens, quæro aut denominatione intrinseca, aut extrinseca, non extrinseca, quia denominans aliquid extrinsece denominat aliud intrinsece, sicut visio denominans lapidem visum extrinsece, denominat oculum intrinsece, est enim oculus videns uisionem, quæ est ab eo, & in eo, sed si actio denominat agens denominatione extrinseca, non potest assignari quid denominet intrinsece, non enim denominat passum, dicitur enim passum passione & non actione: restat ergo, ut denominet agens extrinsece, ex consequens sit in eo.

K

NONI METAPHY.

Ad hoc dicitur, quod res quae est actio, denominat agens & patiens, agens quidem extrinsece, patiens intrinsece, sed non eodem nomine, sed vna res vt est ab agente nomine actionis denominat agens, vt est recepta in passio, nomine passionis, denominat patiens, nec est inconueniens idem distinctis nominibus denominare plura, sicut vna res actio sub nomine docerine denominat docens, & sub nomine discipline denominat discens. Haec de praesenti quaestio dicta sunt.

Quaestio 16. si actio immanens est subiectiue in agente & in quibus differt a transeunte.

Quorum vero non est aliquid aliud opus praeter actionem, in ipsis existit actio. Tex. 16.

Circa hunc textum aduerte, quod philosophus videtur ponere differentiam inter actionem transeuntem & immanentem, ex hoc quod transiens est in actio siue in facto vt determinatum est in 9. praecedenti, immanens autem videtur esse in agente, verum vt habeatur sufficiens differentia inter eas, intendo querere in quor differtur.

In hac quaestione sic procedetur. Primo pertractabitur triplex opinio, & determinabitur iuxta tertiam. Secundo soluentur quaedam dubia.

Quantum ad primum aduerte, quod vna opinio quae est Heruei, in quod. 2. in 9. 8. dicit, quod differentia sufficiens stat in hoc, quod actio transiens est actio causae efficientis, quoniam efficiens vt est efficiens non agit in seipso, nisi per accidens, vt medicus sanat seipsum vnde arbitratur, quod omnis actio causae efficientis sit actio transiens. Actionem autem causae materialis quae proprie dicitur recipere & actionem formae quae potest dici agere formaliter, vt albedo facit album, arbitratur esse actionem immanentem, & quoniam aduertis, quod actio sic sumpta esset aequiuoce dicta de immanente & transeunte, ideo id non habet pro inconueniente, nam sic dicit in huius determinationis sup. si autem inuenitur actio manens & actio transiens, oportet accipere actionem aequiuoce, sicut facere dicitur aequiuoce, quando plator facit parietem album scilicet effectiue, & albedo facit ipsum album scilicet formaliter, haec ille.

Sed si aduertis, haec differentia apud omnes expositores philosophi est impropria, nec est ad mentem philosophi, cuius si-

QVAESTIO XVI.

258

gnam est, quod Herueus in tota sua determinatione, non facit mentionem de textu philosophi in 9. metaph. qui est tex. 16. Manifestum est enim ex dicto tex. & ex Comment. quod non differt actio immanens a transeunte, quia illa non est ab efficiente, haec autem est ab efficiente, immo exemplificat philosophus pro actione immanente, de visione in vidente, & speculatione in speculante, patet autem quod videntis & speculantis si in genere causae continentur, hoc erit in genere causae efficientis. Cum igitur haec opinio sit impropria, ideo relinquenda est. Hic enim intendimus loqui ad mentem philosophi.

Est alia opinio, quae tenet, quod differentia stat in hoc. Actio transiens est in passio subiectiue, actio autem immanens est in agente, non quod recipiatur in agente vt in subiecto, sed est in eo vt in agente, & sua imaginatio stat in hoc. Dicit haec opinio, verum est quod actio immanens est in agente, quia ex quo accidens est, oportet quod sit in aliquo, & tamen non sequitur, quod si est in agente, sit in eo per modum recepti passiuae. Nam licet esse in, sit commune nouem generibus accidentium, diuersimode tamen, quoniam illis generibus accidentium quorum esse est in quodam informari, conuenit esse in, vt in subiecto receptiue, quorum autem esse est in quodam facere, illis conuenit esse in, vt in agente, & non vt in subiecto. & de talibus entibus est actio immanens, & quod licet sit in agente, non sit in eo subiectiue, probatur sic. Omnis actus receptus subiectiue in potentia receptiua, denominat talem potentiam sine subiectum suum passiuae, quia enim aer recipit subiectiue illuminationem a sole, dicitur illuminatus, & quia aqua recipit calefactionem subiectiue ab igne, dicitur calefacta. Sed actio immanens quae est in agente, non denominat ipsum passiuae. Haec enim est falsa, voluntas in qua est volitio, est volita. Intellectus in quo est intellectio, est intellectus, ergo &c.

Praeterea, omnis actus receptus, subiectiue in potentia passiuae est actus imperfecti, quia omnis potentia passiuae vt passiuae est perfectibilis, & per consequens aptus receptus in ea, est actus imperfecti, & e contrario, omnis actus qui est in aliquo vt actus perfecti, est in eo vt in eo agente, & non vt in subiecto. Sed actio immanens est actus perfecti, etiam secundum Comment. in 3. de anima. comment. 1. 1. & communiter tenetur, ergo licet sit in agente, non tamen subiectiue.

Sed quod haec opinio repugnat philosopho, & doctrinae suae, sic

NONI METAPHY.

ostenditur. Actio voluntatis elicita actiue à voluntate differt realiter à voluntate, ergo si est in voluntate, est recepta in ea subiectiue. Antecedens patet, quia stat voluntatem esse in dormiente & tamen nullam actionem habere, consequentia probatur, si est in voluntate quare aut est subsistens, aut inexistens, non primo, quia esset substantia, ergo secundo, ergo cum sit accidens est informans voluntatem: ergo est in ea vt in subiecto. Præterea, cum communissima ratio accidentis apud philosophum sit esse in subiecto, & secundum omnes, actus immanens si accidens præter quam in separatis, vt declarabitur in 2. li. ad mentem philosophi, necesse est vt sit in agente subiectiue. Præterea, philosophus in 2. li. metaph. tex. 16, ponens differentiam inter actionem transeuntem & immanentem, nullam assignat differentiam, quo ad esse in, sed tantum ex diuersitate termini & diuersitate subiecti, prout terminus transeuntis est quid operatum præter operationem, quod non contingit regulariter in actione immanenti, & subiectum transeuntis est factum siue passum, subiectum autem immanentis est agens, vnde explicitis dicit vniuersaliter, quod speculatio est in speculante, & edificatio in edificato, ex quibus patet, qd intentio philo. fuit, quod sicut actio transiens est subiectiue in facto, sic immanens est subiectiue in faciente, siue in agente.

Rationes autem adducte pro hac opinione, facile soluentur nam ad primam dicitur, quod maior non est vera, nisi in actio transiente, quæ est perfectio passivi, ideo denominat ipsum passiuæ. In actione autem immanenti, quoniam est perfectio agentis, sufficit quod denominet actiue, vt dicatur voluntas volitione volens, & intellectus intellectione intelligens.

Ad secundam dicitur, vt iam diximus supra in qd. 7. huius lib. vbi declarauimus, quare actio immanens est actus perfecti, vide illic, & inuenies, quod dicitur actus perfecti, non quia non sit perficiens id in quo est, sed quia est perfectio & complementum, & non est via ad perfectionem, vt actio transiens, quæ est vere motus physicus.

Est autem tertia opinio, secundum quam intendo de terminare præsens quæsitum. Hæc dicit, quod sufficiens differentia vtriusque actionis stat in tribus. Loquendo pure metaphysici, & secundum doctrinam philosophi vt præteruero me à via Theologi quam videtur amplecti Paulus Sonci. in libr. metaphy. questione 20.

QVAESTIO XVI.

Prima igitur differentia est, quod actio immanens est subiectiue in agente à quo producitur, nam perfectio est subiectiue in eo cuius est perfectio. Sed actio immanens est perfectio agentis, vt speculatio speculantis, & felicitas felicitatis. Nec valet instantia, quam adducit Paulus Sonci, quod Deus posset causare in intellectu Socratis intellectionem de lapide, quæ est actio immanens, & in illo casu constat, quod non esset subiectiue in agente, nam licet Theologus id concedat, tamen Arist. negaret. Diceret enim Deum non posse causare huiusmodi intellectionem, nisi concurrente intellectu Soera. vt causa proxima. Actio vero transiens est subiectiue in facto vel passio, & hæc differentia est manifesta in tex. 16. huius lib. & in commen. Comment. eiusdem textus.

Secunda differentia est, quod per actionem immanentem ex natura sui, nullo modo immutatur obiectu circa quod est, vt patet, quod ex eo quod intelligo vel desidero, vel video lapidem, non immutatur lapis, per actionem autem transeuntem semper immutatur subiectum, & aliquid de nouo acquirit vel deperdit, vel qualitatem, vel quantitatem, vel locum, vel formam substantialem.

Tertia differentia est, quod per actionem transeuntem, vniuersaliter & semper producitur aliquid distinctum ab operatione. Quod contingit dupliciter, quoniam aliquando tale operatum remanet post operationem, vt domus post edificationem aliquid non remanet, nisi quandiu est operatio, vt sonus causatus in aere ex citharizatione. Per actionem autem immanentem non vniuersaliter nec semper producitur aliquid distinctum ab operatione, sed ab vtroque abstrahit, nam per aliquam aliquid distinctum producitur, vt per actum intelligendi producitur conceptus, per frequentatos actus speculandi producitur habitus speculatiuus, & per frequentatos actus morales, producitur habitus moralis. Per aliquam autem ex se nihil producitur, vt per videre præcise, vt imaginari, aut velle, aut desiderare, &c. In his tribus consistit sufficiens differentia inter actionem transeuntem & immanentem.